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INFORMEDE LOS AUDITORESINDEPENDIENTES

Alos accionistas de:
COHECOS.A.
11 de marzo del 2016

Estadosfinancierosauditados:

Hemos auditadolos estadosfinancieros adjuntos de COHECO $.A., que comprenden el estado de
situación financiera al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de resultados y
Otros resultados integrales, de cambios en elpatrimonio y de flujos de efectivo por el año
terminadoen esa fecha, así como un resumen de políticas contablessignificativas y otras notas
explicativas. Los estados financieros correspondientes al año terminadoel 31 de diciembre del
2014y por el año terminadoen esa fecha fueron auditados por nosotrosde acuerdo con Normas
Internacionales de Auditoría y con fecha 17 de marzo del 2018 emitimos un informe que contiene
una opinión sin salvedades,

 

Responsabilidad la Administraciónsobre los estados financieros separados:

La Administración de la Compañía es responsable por la preparación y presentación razonable
de los estados financieros separados de acuerdo con principios contables generalmente
aceptados en Ecuador, Esta responsabilidad incluyo: el diseño, implementación y mantenimiento
de controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de estados
financieros separados que no contengan distorsiones importantes, debido a fraude o error; la
selección y aplicación de políticas de contabilidad apropiadas; y, la elaboración de estimaciones
contables razonables de acuerdo conlas circunstancias.

Responsabilidad delauditorindependiente:

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estadosfinancieros adjuntos basados
en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de
Auditoría y Aseguramiento, las que requieren que cumplamos con requerimientos éticos y que
planifiquemos y realicemos una auditoría para obtener certeza razonable de si los estados
financieros separados no contienen distorsiones importantes. Una auditoria comprende la
ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las
revelaciones presentados en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del riesgo de que los estados
financieros separados contengan distorsiones importantes, debido a fraude o error. Al efectuar
esta evaluación dl nesgo,el auditor toma en consideración los controles internosrelevantes de
la Compañía, para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, con el fin
de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el
propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una
auditoría también incluye la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son
apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como
una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la
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evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base
para nuestra opinión de auditoría.

Opinión del auditor independiente:

4. En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo 1 presentan
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de COHECO $.A.al 31
de diciembre del 2015 y los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio y sus
flujos de efectivo porel año terminado en esa fecha, de conformidad con la versión completa de
las Normas Internacionales de Información Financiera — NIF.

Asuntos relevantos:

5. Tal como se menciona enla Nota 1.6, la Compañía realiza sus operaciones en un entomo.
económico que se ha deteriorado a partir del segundo somestre del año 2015, Entre los
principales factores que contribuyeron al detenoro de la economía ecuatoriana se incluyen: 1) la
caída de los precios del petróleo y otras materias primas cuya demanda se redujo
significativamente en el mercado internacional derivado de la crisis económica mundial que
afecta a muchosde los países que importan productos ecuatorianos, el fortalecimiento del dólar
estadounidense que encarece significativamente los precios de los productos ecuatorianos de
exportación, ili) la inestabilidad del marco legal ecuatoriano que desfavorece a la inversión
extranjera y local, y, iv) la falta de fuentes de financiamiento y los altos costos para conseguir
recursos. Con estos antecedentes, la Administración de la Compañía mformaque no es posible
determinar los impactos que podrían existir sobre los estados financieros adjuntos derivado del
deterioro de la economía ecuatoriana. Los estados financieros adjuntos deben ser leídos
considerando esta circunstancia.

 

Informe de cumplimientotributario:

6. Nuestro informe sobre el cumplimiento por parte de la compañía sobre la determinación y pago
delas obligaciones tributarias establecidas por la Ley de Régimen Tributario Interno y su
Reglamento se emitirá por separado.
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COHECO S.A
ESTADODE SITUACIÓN TINANCIERA.
31 DE DICIEMBRE DEL 2015 y 2014.
(Uxpresado en dólares estadounidenses)

ACTIVO
ACTEVO CORRIENTE

L£ectivoy equivalentes
Deudores comeraales
Otras exentaspor cobrar
Activos por impuestos corcientes
Saventanos
“Activos comentes dispombles para la venta
Gastos pugado por anticipado

TOZAL ACLIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE

Propiedades y Faupo
Activos por impuestos diferidos.
Inversionesa largo plazo.

TOTAL ACLVOS

PASIVO Y PATRIMONIO
TASIVO CORRIENTE

Couitas por pagar comercrates
Anticipos y otras cucntas por pagar
Obligaciones Jaborajes
Pasivos por ampucstos consuntes
Provisiones

TOZAL PASIVO.

PASEVO A LARGO PLAZO
Benuliciasfaborales fargo plazo
Pasivos por mpuestos diterdos

PA LRISIONEO(Vénse Extado Adjunto)

FOTAT PASIVO Y PA PRIMONIO

Nota.

15
14
15

16
17
18
19
20

2
2

AL3] de diciembre del

 

Ea 2014

GO7OM3 7584326
AB8TSGI 799745
670,038 647,034

3,934

8,465,428 7,720 420.

83479 336,541
154,436 155,223

20,667,160 19,485,224

2465296 2325/28
27,160

155.787 155787
2208 IZ 2199,06

  

1,602,950 1,305,535
10,142,018 11,088,291
1,525,417 1,203,097
645,635 460,403
964,370 66697

13,880,897 14,724,100

3,674,068 1309193
- 7LAS2.

4733,384 3,888,793

23,288,343 219927



COHECOSA.
TSTADOS DE RESUL(ADOS INTEGRALES
31 DE DICIEMBRE DEL 2018 y 2044
(Epresado en dólares estadowudenses)

  

2015 014

Ventas 26 35949,629 32318030
Costos el ventas 26 (26,451,132) (24:448,807)

Tildas bruta 95,07 TRA

Gastos dí Venta (2U2ZM8L) (1,785,645)
Gastos de Admunteacion (3,102,083) (ZHO310)

Vedat operatera LABS 33207

Otrasmgresos 350.489 36,436

Otros egresos (119960) M2D
Gastos Emancruros (16,459) (2,717)
Otrosegresos (2748) (54550)

Utebidad antes de impuestossobe las ganancias AMOITO —ISIZADO

Impacsto s la renta (1,024,006) (289,361)

Utibdad cta tegral total 3ASGRTO |2023008



LOMECO SA
ESTADOS DE CAMBIOS EN KA PATRIMONIO.
21 DE DICIEMBAL DEL 205 y 2019
(Exprezado en dólares estadounidenses)
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COHECOSA
TADOS DE FLUJO DE EFECTIVO.

3% DEDICIEMBRE DEL 2085 y 2014
(Expresado tn lares rstadoxndonges)

 

FLUJOSDEEFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Efectivo provista por cantos.
Efeciwo titizado en proveedores y oltos
Electo tibizado en Pagos a empleados

Efectwo noto provisto por actívidados de oporación

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION

Efecto ullizado en propiedades y equipo
Efectivo ullizado en actas pasala venta

lcctivo noto utiizado en activados de Inversión

FLUJOS DEEFECTIVO EN ACTIVIDADESDE FINANCIAMIENTO

Pago obligaciones sociales
Pago de duádentos

Etectwo neto utlizado en actvidados da financiamiento

(DISMINUCION) AUMENTO NETO DEL EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO

EPEOTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL, AÑO

2016

20,742,292
SBrI2A0)/
ET) 7

TAR

287,260)
A62.040)4
(49.285)

(202 945)
(2,566,099)

(2558,978

Sa

7,584,228

AO7O RS

 

2

32500800
(21/512,389)
(6874 312) 4

JUAS

(434 49097
132,874
(567.368

119,04 +
(2.078.065)

OS
1772240

5,912,088

 

EE



COHECOSA
ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONCIHACION
3 DE DICIEMBRE DEL 2015 y 2014
(Espresado en dólares estadonmdenses)

VtlRdad nota
Panidas do conciliación entes la uttdad nta los Majes
¡e efecto noto provisto poractividades do operación

Impuasto ala conta
Pastipación trabajadores.
Dapreclacicnes y ementraciones
Provisión de Incobrables.
Proussanos sociales.
Rogally y otros prorisianos

Vlidad concliada.

Cambios neos on Actwos y Pasivos

Aumento/Disminución de doudotos comotlales y tras cuentas por cobrar
AumentofDisminción de Inventarios
“Aunento de olros acllvos comentes
AuasentaMsmicon de cuentas porpagar comerciales
Disssinucaón da abigacioues festes e nspuestos comientes
isrolucón de alias cuentas por pagar
Dissnución do anticipodo cantos
Diserinación de Royal y otras provisionos.

toctivo neloprovisto por estvidades de operación

3450,200

> 6053
> 790142
KA517A
248.105 /
067.819
2964870
0723508

61601 498)4
(195908) /
(97758)
128361 y
(mato

(902,010)
(008,97) y
2094718

2018

2,519,020

400,403
882716
152.458
ta30s

460901
eu6Y
pr

1078.02
1742908
(47528)

(592 70%)
298302)
(ion 515)
nas
4622:478)
4302,188


